
PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014 -2020 

M04 Investice do hmotného majetku 
 

 

4.1. Podpora na investice do zemědělských podniků 

4.1.1. Investice do zemědělských podniků 

 investice v živočišné a rostlinné výrobě vedoucí ke snížení výrobních nákladů, 

modernizaci nebo zlepšení jakosti vyráběných produktů, zvýšení účinnosti využívání 

výrobních faktorů a snadnějšímu přístupu k novým technologiím s výrazným 

inovačním potenciálem tam, kde je obnova zásadní pro další činnost 

 podporovány budou ustájovací a chovatelská zařízení, skladovací kapacity na 

produkty rostlinné výroby, krmiva, steliva či druhotné produkty živočišné výroby, 

investice do nosných konstrukcí trvalých kultur, investice do staveb pro zahradnictví, 

pořízení speciálních mobilních strojů, či budování peletáren, jejichž produkce bude 

spotřebovávána přímo v zemědělském podniku 

 nebudou podporovány stavební náklady na skladování obilovin a olejnin a jiné než 

speciální zemědělské stroje 

 pro zemědělské podnikatele, včetně školních statků a státních podniků, splňujících 

definici zemědělského podnikatele, skupina zemědělců 

 u zemědělských staveb a technologií pro živočišnou výrobu (chov skotu, prasat, ovcí, 

koz, drůbeže, králíků a koní) náklady na výstavbu nebo rekonstrukci ustájovacích 

prostor a chovatelských zařízení, pořízení technologií pro živočišnou výrobu, výstavba 

nebo rekonstrukce skladovacích prostor pro druhotné produkty živočišné výroby, 

včetně jejich úpravy a zpracování (způsobilé nejsou jímky na digestát a fugát v 

návaznosti na bioplynovou stanici), výstavba nebo rekonstrukce skladovacích prostor 

pro krmiva a steliva pro přímou spotřebu v podniku  

 u zemědělských staveb a technologií pro rostlinnou výrobu a školkařskou produkci 

náklady na výstavbu a rekonstrukci staveb pro skladování a sklizeň produktů rostlinné 

produkce (způsobilé nejsou stavební náklady na sklady obilovin a olejnin) včetně 

technologií, výstavba a rekonstrukce nosných konstrukcí trvalých kultur včetně 

protikroupových systémů v sadech a chmelnicích a dále protikroupových systémů a 

sítí na ochranu proti ptactvu v sadech a vinicích, výstavba a rekonstrukce skleníků, 

fóliovníků, kontejneroven, včetně souvisejících technologií,  

 

 



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014 -2020 

M04 Investice do hmotného majetku 
 

 

výstavba a rekonstrukce dalších staveb včetně souvisejících technologií (dočasná 

úložiště vyzvednutého sadebního materiálu (klimatizované haly, chladicí boxy apod.), 

pařeniště, stacionární kompostéry, pěstírny hub a školky na ovocné, okrasné druhy 

včetně révy vinné, okrasných rostlin a sadby chmele, a lesní školky s produkcí na 

zemědělské půdě atp. (způsobilé není pěstování vánočních stromků) 

 investice do pořízení speciálních mobilních strojů pro zemědělskou výrobu (způsobilé 

není pořízení traktorů 

 investice do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní potřebu v zemědělském 

podniku 

 investice do nákupu zemědělských nemovitostí maximálně do částky 10% celkových 

způsobilých výdajů 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  

Podpora se poskytuje jako příspěvek na vynaložené způsobilé výdaje, 

a to ve výši 40 % způsobilých výdajů s tím, že tuto míru podpory je 

možné zvýšit o 10% pro mladé začínající zemědělce. Částka podpory 

na jeden projekt činí minimálně 100 tis. Kč. 
 



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014 -2020 

M04 Investice do hmotného majetku 
 

 

4.2. Podpora na investice do zpracování / uvádění na trh a/nebo vývoje 

zemědělských produktů 

4.2.1. Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

 zvýšení efektivity výroby a celkové konkurenceschopnosti malých a středních podniků 

v oblasti zpracování zemědělských produktů, investice do zařízení, která úzce 

souvisejí se zpracováním zemědělských produktů a uvedením výrobků na trh, 

umožňující zemědělským podnikatelům, výrobcům potravin a krmiv využití 

moderních technologií 

 podpora investic do zařízení pro výrobu potravin a krmiv, pro finální úpravu, balení a 

značení produktů, do skladování i investice související s uváděním produktů na trh, a 

to včetně výstavby a rekonstrukcí budov 

 pro zemědělské podnikatele , výrobce potravin, nebo výrobce krmiv (mikro, malý, 

nebo střední podnik) 

 náklady na výstavbu a rekonstrukce budov (včetně nezbytných manipulačních ploch) 

 pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální 

úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií souvisejících s dohledatelností 

produktů), investice související se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a 

druhotných surovin vznikajících při zpracování 

 investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů 

 investice související s uváděním zemědělských a potravinářských produktů na trh 

(včetně marketingu) 

 investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském průmyslu 

 
 
 

Podpora se poskytuje jako příspěvek na vynaložené způsobilé výdaje, 

a to ve výši 40 % způsobilých výdajů. 

Žadatel splňuje podmínku finančního zdraví u projektů nad 1 mil. Kč 

způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace 
 



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014 -2020 
 

 

Opatření je navrženo v souvislosti s následujícími charakteristikami: 

A) slabé stránky a hrozby pro zemědělství a související sektory 

 Nízká konkurenceschopnost zemědělství a potravinářství 

 nedostatečná infrastruktura v zemědělství 

 nedostatečný transfer znalostí, zejména využívání výsledků vědy a výzkumu 

v praxi 

 vysoké náklady vstupu na trh 

 snižující se kvalita půdy 

 

B) silné stránky nebo příležitosti 

 význam inovativních aktivit a spolupráce pro zvýšení konkurenceschopnosti 

 rozvoj nových způsobů odbytu 

 potenciál pro využívání obnovitelných zdrojů v zemědělství 

Společná podmínka výběru pro 4.1.1 a 4.2.1  

Podpora je podmíněna předložením projektu (podnikatelského plánu) s vyhodnocením přínosů 

projektu vůči naplňování cílů opatření a Programu rozvoje venkova 
 



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014 -2020 

M06 Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti 
 

 

6.4. Podpora na investice na založení a rozvoj nezemědělských činností 

6.4.1. Investice do nezemědělských činností 

 investice na založení nebo rozvoj nezemědělských činností vedoucí k diverzifikaci 

příjmů zemědělských podnikatelů, vytváření nových pracovních míst a posílení 

ekonomického potenciálu ve venkovských oblastech, zejména v oblasti 

zpracovatelského průmyslu a maloobchodu - výroba potravinářských výrobků, nápojů, 

textilií, papíru, zpracování dřeva, dřevěných, kovových (obráběčky, brusky apod.), 

skleněných výrobků, strojů a zařízení atd., dále činnosti v oblasti stavebnictví, 

výzkumu (chemické laboratoře) a vývoje a široká škála maloobchodních činností, 

podpora stavebních výdajů, strojního zařízení a technologie, nebude podporován 

spotřební materiál, příjezdové cesty, obecné náklady 

 pro zemědělské podnikatele 

 náklady na stavební obnovu (přestavba, modernizace, statické zabezpečení) či nová 

výstavba provozovny, pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro 

nezemědělskou činnost, doplňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, 

náklady na výstavbu odstavných stání), nákup nemovitostí



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014 -2020 

M06 Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti 
 

 

6.4.2. Podpora agroturistiky 

 investice na diverzifikaci činností pro zemědělské subjekty v oblasti agroturistiky 

vedoucí k zajištění diverzifikace příjmů, vytváření pracovních míst i pro 

nekvalifikované pracovní síly, k podpoře širšího využití zemědělských farem a využití 

venkovských brownfields, nebude podporován spotřební materiál, příjezdové cesty, 

obecné náklady 

 pro zemědělské podnikatele 

 náklady na stavební obnovu (přestavba, modernizace, statické zabezpečení) či nová 

výstavba malokapacitního ubytovacího zařízení (včetně stravování a dalších budov a 

ploch v rámci turistické infrastruktury, sportoviště a příslušné zázemí), doplňující 

výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, náklady na výstavbu odstavných stání, 

nákup a výsadba doprovodné zeleně, nákup zařízení, vybavení, hardware, software, 

nákup nemovitostí 

Veškeré výdaje musí být realizovány ve vazbě na malokapacitní 

ubytovací zařízení (nejméně 6 lůžek, maximálně 40 lůžek) 
 



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014 -2020 
 

 

Opatření je navrženo v souvislosti s následujícími charakteristikami: 

A) slabé stránky a hrozby pro zemědělství a související sektory 

 Nízká konkurenceschopnost zemědělství a potravinářství 

 nedostatek pracovních příležitostí 

 nízké majetkové a kapitálové vybavení k případné diverzifikaci 

 nedostatečná konkurenceschopnost obnovitelných zdrojů energie ve vztahu ke 

konvenčním zdrojům energie 

 nepříznivá ekonomická situace a zvyšující se nezaměstnanost 

 nedostatečná diverzifikace zemědělské výroby, zejména v odvětví chovu prasat 

 

B) silné stránky nebo příležitosti 

 Růst poptávky měst po produkci a nabídce venkova 

 existence nevyužitých podnikatelských záměrů 

 prostor pro rozvoj malých a středních regionálních výrobců 

 potenciál pro využívání obnovitelných zdrojů v zemědělství 

 rozvoj odvětví podnikání s vyšší pracovní náročností 

SPOLEČNÉ PODMÍNKY VÝBĚRU PRO OPATŘENÍ 6.4.1 A 6.4.2: 

 

Podpora se poskytuje jako příspěvek na vynaložené způsobilé výdaje, a to ve výši: 
25 % způsobilých výdajů pro velké podniky 

35% způsobilých výdajů pro střední podniky 

45% způsobilých výdajů pro malé podniky 

Maximální výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace je 10 mil Kč na projekt 

Minimální výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace je 200 tis. Kč na projekt 
 

Podpora je podmíněna předložením projektu (podnikatelského plánu) s vyhodnocením přínosů projektu 

vůči naplňování cílů opatření a Programu rozvoje venkova 
 

Žadatel splňuje podmínku finančního zdraví u projektů nad 1 mil. Kč způsobilých výdajů, ze kterých je 

stanovena dotace 
 



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014 -2020 

NENÍ PODPOROVÁNO 
 

 

Nebude podporováno (z důvodu nepřispívání k dosažení cílů stanovených v 

PRV): 

 režimy jakosti zemědělských produktů a potravin 

 obnova potenciálu zemědělské produkce poškozeného přírodními katastrofami... 

 nezemědělské činnosti ve venkovských oblastech, rozvoj malých zemědělských pod-

niků a roční nebo jednorázové platby zemědělcům způsobilým pro režim pro malé 

zemědělce, kteří trvale převedou svůj podnik na jiného zemědělce 

 základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech 

 zavádění zemědělsko-lesnických systémů 

 zřizování seskupení a organizací producentů 

 vytváření klastrů a sítí 

 řízení rizik 

Nebude podporováno (z důvodů nevhodnosti pro LEADER): 

 poradenské, řídicí a pomocné služby pro zemědělství 

 pozemkové úpravy 

 podpora na zahájení podnikatelské činnosti pro mladé zemědělce 

 zalesňování a zakládání lesů 

 agroenvironmentálně-klimatické opatření 

 ekologické zemědělství 

 platby v rámci sítě NATURA 2000 a podle rámcové směrnice o vodě 

 platby pro oblasti s přírodními a jinými zvláštními omezeními 

 platby za dobré životní podmínky zvířat 

 lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů 

 zřizování a fungování operačních skupin v rámci EIP v oblasti zemědělské produktivi-

ty a udržitelnosti 

 


